CAP. IV.

Infideles conjuncti in gradu prohibito à lege canonica, post baptismum non separantur.

Innocentius III. Archiepiscopo & capitulo

Tiren. c

DE a infidelibus ad fidem conversis, utrum si conversionem suam secundum legis veteris instituta, circa gradus consanguinitatis à canone denotatis conjuncti fuerint, separari debeant post baptismum, consult. duximus respondendum, quod matrimonium contractum, non est post baptismi lavacrum sepandum, cum à Judeis Dominus requisitus, si liceret uxorem ex quacunque causa dimittere, ipsi respondit: Quos Deus a conjunxit, homo non separet: per hoc innuens esse matrimonium inter eos.

CAP. V.

Consanguineis mariti cum consanguineis uxoris licite contrahunt, hoc primo. In gradibus prohibitis non possunt matrimonium contrahere, etiamsi hoc habeat consuetudo, hoc secundo.

Idem Roman. f. Archiepiscopi.

Quod g super his: [1 & 7]. Super eoigitur, quod pater & filius, cum matre & filia, & duo cognati cum duobus cognatis, avunculus & nepos cum duobus fororibus contrahunt matrimonia b, taliter tibi duximus respondendum, quod licet omnes consanguini-

a C. l. eod. tit. in 2. comp. b C. l. eod. tit. in 2. comp. tenendum est, quod decrevit Concil. Lat. sub Innoc. III. quod refertur f. hoc tit. ca. non debet. Adde qua dixerunt in tractatu cognationis. c Tiron. al. Tironens. d C. l. eod. tit. in 2. comp. vide Martini. sent. 4. sent. dist. 39. & ibi D. Thom. q. 1. art. 2. e Greg. 2. Mart. 19. Marc. 10. f Rossanen. al. Rossanen. al. Pisan. g C. l. eod. tit. in 2. comp. h al. matrimonialiter taliter tibi, &c.

net viri sint affines uxoris, & omnes consanguinei uxoris sint viri affines: inter consanguineos tamen uxoris & viri, ex eorundem, scilicet viri & uxoris conjugio, nulla prolixitas affinitas est contracta, propter quam inter eos matrimonium debeat impediri. Ne autem a intra gradus prohibitos matrimonium contrahatur debet publice inhibere. & praesumptores ecclesiastica districtione punire, non obstanti consuetudine, quae dicenda est potius cor-ruptela.

[I Articuli, qui tibi aliquam dubitationem inducant, nos-trum duci consilium requirendum, & ad ea exequenda quae affi- cium expostulant pastoralis ap. se. procuras auxilium invocare, saluti- nam tuam digni in Domino laudibus commendamus. Et po- sitationibus tuis grato animo respondemus. Significasti siquidem nos, quod in dec. tua pater & filius, & matrem & filiam, duo cognati, & avunculus & nepos duas sorores ducunt in conjugium, & maritus & uxor simul baptizent puerum alienum. Quaedam praeterea tua dec. infra tertium & septimum gradum consanguinitatis se contingentes ad invicem matrimonium contra- hant, hoc filii licet de antiqua consuetudine asserentes.]

CAP. VI.

Non valet dispensatio obtenta a Papa super matrimonio inter consanguineos contracto, si tibi causa falsa sit expressa, nisi postea eam Papa confirmaret. h. d. secundum verum & communem intelle- ctum.

Idem.

Quia & infra. Porro de nobis viro N. pro- ceptus dispensatione, indulgentia scilicet remanendi cum ea, quae ipsi quinto consanguinitatis gradu con- tingit, a sed. Apost. obtinenda, falsa nobis causa fuerat al- legata, proles videlicet. Cum tamen ante dispensatio- nem obtenta unica filia, quam habebat, viam fuerit uni- tate carnis ingressa, prout tua consultatio continebat: dissimulare poteris, ut remaneant in copula sic contracta, cum ex separatione (sicut adferis) grave videas scanda- lum imminere.

CAP. VII.

Testes, qui de consanguinitate deponunt, computationem debent a fratre, vel germine incipere.

Idem.

Tvanos & duxit fraternitas consulendos, utrum illo- rum sufficiat testimonium ad matrimonium diri- mendum, qui consanguinitatis gradibus ab avunculo & nepote, videlicet fratris filio, vel fororis inceperunt com- putare? Nos igitur inquis. t. r. quod cum conjugium multum favoris obtineat, testes, qui ad divorcium cele- brandum producti consanguinitatis gradus computant, a fratre debent incipere, id est, a parentibus vel germanis, & sic per ordinem distinguere gradus, nominibus pro- priis, vel aequivalentibus indicis designando personas, praesentem cum saepius testimonium perhibeat de auditu: quod quia minus est validum, non est in articulo huius- modi nimium laxanda facultas: quum qua ratione com- putationem inciperent a secundo, eadem ab ulterioribus inchoarent.

CAP. VIII.

In secundo & tertio affinitatis genere tollitur prohibitio, qua- dum erat in matrimonio contrahendo. Similiter tollitur prohibi- tio de sobole suscepta ex secundo nuptiis, qua olim non poterat contrahere cum cognatione prioris viri. Et prohibitio conjugii ul- tra quartum, consanguinitatis & affinitatis gradum non ex-

a Vide Conc. Trid. sess. 24. de reform. matr. can. 6. b Quan- tum ad contrahendum vel non intra gradus prohibitos attinet, bene desit, non debet, sed. c. C. 2. eod. tit. in 4. comp. Et quatenus ag- gatur de testimonio de auditu, vide Cravettam de antiq. iura. part. 1. circa finem, vers. visio de fama. num. 304. cum multis seq. adde reat. in c. licet ex quadam. Sup. de test.

tenditur. h. d. iste textus qui quoties allegatur, & est singularis in materia sua.

Idem in Concilio generali.

Non a debet reprehensibile iudicari, si secundum- varietatem temporum, statuta quandoque variantur humana, praesertim cum urgens necessitas, vel evidens u- tilitas id exposcit: quoniam ipse Deus ex his, quae in vete- ri Testamento statuerat, nonnulla mutavit in novo. Cum ergo prohibitiones de conjugio in secundo & tertio affi- nitatis genere minimè contrahendo, & de sobole suscepta ex secundis nuptiis, cognationi viri non copulanda prio- ris, & difficultatem frequenter inducant & aliquando pe- riculum pariant animarum, cum cessante prohibitione, cesset effectus: constitutiones super hoc editas, sacri ad- probatione concilii revocantes, praesenti constitutione decernimus h, ut sic contrahentes de cetero liberè copu- lentur. Prohibitio e quoque copulae conjugalis quartum consanguinitatis & affinitatis gradum de cetero non excedat: quoniam in ulterioribus gradibus jam non pot- est absque gravi dispendio huiusmodi prohibitio genera- liter observari. Quaternarius verò numerus bene con- gruit prohibitioni conjugii corporalis, de quo dicit Apo- stolus, quod vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier: neque mulier habet potestatem sui corporis, sed vir: quia quatuor sunt humores in corpore, qui constant ex quatuor d. elementis. Cum ergo jam usque ad quartum gradum prohibitio conjugalis copulae sit restri- cta: eam ita volumus esse perpetuam, non obstantibus constitutionibus super hoc dudum editis, vel ab aliis, vel a nobis: ut si quis contra prohibitionem huiusmodi praesumpserit copulari, nulla longinquitate defendatur anno- rum: cum diuturnitas temporum non minuit peccatum, sed auget: tantoque sunt graviora crimina, quanto diutius infelicem animam detinent alligatam.

CAP. IX.

Distans a stipite quarto gradu vel ceterior, cum distans quin- to, ulteriori contrahere potest. h. d. cum glossa.

Gregorius IX.

Vir, qui a stipite e quarto gradu, & mulier, quae ex al- lio latere distat quinto, secundum regulam adproba- tam, quae dicitur: Quoto gradu remotior distat f a sti- pite, & a quolibet per aliam lineam descendentium ex eod- dem: licite possunt matrimonialiter copulari.

DE FRIGIDIS & ET MALEFICIATIS, ET IM- POTENTIA COEUNDE.

TITVLVS XV.

CAP. I.

Si maritus provocante ad divortium, & se impotentem asserente, mulier hoc item fatetur, servata solemnitate canonica matrimonium indissolubile dirimitur: sed si deceptus ecclesia, primum matrimo- nium reparatur: si verò muliere agente vir asserat se potentem, nisi per aspectum corporis, vel alio indubitato modo convincatur, mulier non auditur: sed si vir hoc idem confitetur vel convincatur, matri- monium separatur, & mulieri contrahendi licentia datur. h. d. se- cundum Hostien.

Ex Brocardico lib. 18.

Accepisti h mulierem, & per aliquod tempus habuisti, per mensem, aut per tres, aut per an-

a Ca. 3. eod. tit. in 4. comp. b decrevimus. c Vide B. Thom. 4. sent. dist. 40. q. 1. art. 4. d In concilio & aliquot vetu- stis, quod constet ex quatuor elementis. e Vide citatos in ca. precedenti. f distat. g De materia huius tit. 4. sent. dist. 34. ubi dicit & B. Th. q. 1. h C. 1. eod. tit. in 1. comp. vide Durandum 4. sent. dist. 34. q. 2. & plenius ibi Sotum. q. 1. art. 2.

572
nondum
facta u-
lebere.
ad dicit
Inquis.
gnovisse
istum.
tummo-
li.
gradu, a-
gradu di-
is, qui
legi-
lineam
gradu
entiam
nibus
ur posse
in quod
admitti
quando
in gra-
molen-
illa sic
littere
no gra-
con-
ximus
um.
ruca-
quod
gnati
dura-
tibi
angul-
mandum
hoc tit.
e. Th.
de Mo-
ens.
g. Et.
ni.

num: & nunc primum dixisti te esse frigidæ naturæ, ita ut non potuisses coire cum illa, nec cum aliqua alia: si illa, quæ uxor tua esse debuit, eadem affirmat quæ tu dicis, & probari potest per verum iudicium, ita esse ut dicis, separari potestis, ea tamen ratione, ut si tu postquam accepisti, reus perjurii a iudicaris: & iterum post peractam poenitentiam priora connubia reparare debebis. Illa autem b si prior post annum, aut dimidium ad Episcopum, aut ejus missam proclamaverit, dicens, quod non cognovisses eam, tu autem contrarium affirmas, tibi credendum est, eo quod a te mulieris: quia si proclamare voluit, cur tamdiu tacuit? citò enim & in parvo tempore scire potuit, si secum coire potuisses. Si autem statim in ipsa novitate post mensam, aut duos, ad Episcopum, aut ejus missam proclamaverit, dicens, Volo esse mater, volo filios procreare, & ideo maritum accepi: sed vir, quem accepi, frigidæ naturæ est, & non potest illa facere propter quæ illum accepi: si probari potest per reum iudicium, separari potestis, & illa si vult, nubat in Domino.

CAP. II.

Impotens ad copulam, est impotens ad contrahendum matrimonium, sive sit impedimentum atatis, sive naturæ.

Alexander III. Ambianen. c. Episcopo.

Quod a sedem: [1 & 7.] Sicut puer, qui non potest reddere debitum, non est aptus conjugio: sic qui impotentes sunt, minime apti ad contrahenda matrimonia reputantur.

[1] Apostolicam consulisti super his que tibi dubia existunt, gratum gerimus & acceptum, & tua exinde s. non parum commendanda videatur. Ex tua siquidem parte nobis est innotuit, quod quadam mulier tui episcopatus cuidam viro nupsit, asserens quod ob utriusque iniquam rapturam genitalia ejus abscissa fuissent, nec dum ab eo cognita fuisset, qui utique saltem leprosus se pauper & sua domui reddidit infirmorum. Mulier vero ad domum patris reversa sicut asserit juvenis, alii viro nubere desiderat, & conjugali affectu conjungit. Unde licet Romanæ ecclesiæ non consueverit propter talem infirmitatem, vel propter alia maleficia legitime conjunctos dividere, si tamen consuetudo generalis Gallicanæ ecclesiæ habeat, ut hujusmodi matrimonium dissolvatur: nos patienter tolerabimus, si secundum eandem consuetudinem eidem mulieri, cui volueris nubendi in Domino concesseris facultatem.]

CAP. III.

Naturale impedimentum ad coitum, inseparabile arte medicorum, matrimonium impedit.

Idem.

Ex literis e tuis accepimus, quod quidam sedecim annorum, quandam annorum tredecim duxit uxorem: qui cum debitum reddere non posset, mulier tam gravem infirmitatem contraxit, ut omnino viro sit facta inutilis, & instrumentum ejus impeditum, ita quod vir ei commisceri non potest. Respondemus igitur, quod si vitium illud mulier à natura contraxit, nec ope medicorum poterit adjuvari, viro aliam accipiendi liberam tribuas facultatem.

CAP. IV.

Contrahens scienter cum impotenti ad copulam, ab ea non separatur.

Lucius III.

Consultationi s. tue, qua nos consulisti, utrum femine clausæ impotentes commisceri maribus,

a iudicaris. b in aliquot manus. post annum & dimidium, quam litionem videtur agnoscere gloss. in verbo, tacuit. c Ambian. d C. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 30. a. 28. vide Sylvestrum in summa, verbo matrimon. q. 16. e C. 1. eod. tit. in 2. comp. vide Th. 4. sent. dist. 34. q. 1. art. 2. f C. 2. eod. tit. in 2. comp.

matrimonium possunt contrahere: & si contraxerint an debeat a rescindi? Taliter respondemus, quod licet incredibile videatur, quod aliquis cum talibus contrahat matrimonium: Romana tamen ecclesiæ consuevit in confirmabilibus iudicare, ut quas tanquam uxores habere non possunt, habeantur sorores.

CAP. V.

Si de impotentia coeundo conflet, statim matrimonium separatur: alii cohabitabant conjuges per triennium: & si cum separata manu propinquorum jurant, quod dederunt operam carnalis copule, & non potuerunt conjugi, statim separantur. Ita canonice summat.

Celestinus III.

Laudabilem b: & infra. Requistivisti quantum tem-
pus indulgendum sit naturaliter frigidæ ad experientiam copule nuptialis: [1 & 7.] Nos verò in presenti consultatione sentimus, ut à tempore celebrati conjugii, si frigiditas prius probari non posset, cohabitent per triennium: quo elapso, si nec tunc cohabitare voluerint, & juxta c decretum Gregorii mulier per iustum iudicium, de viro probare poterit, quod cum ea coire non possit, accipiat alium: si autem ille aliam acceperit, separatur. Quod si ambo consentiant simul esse, vic eam, esse non ut uxorem, saltem habeat, ut forem. Si autem, quod nunquam se invicem cognoverint ambo fatentur, cum septima manu propinquorum, vel vicinorum bona fama (si propinqui defuerint) tactis sacerdotibus evangelii, uterque iurejurando dicat, quod nunquam per carnalis copulam una caro effecti fuissent, & tunc videatur, quod mulier valeat ad secundas nuptias convolare. Verum si ille aliam duxerit, tunc hi qui iuraverunt, rei perjurii teneantur, & peracta poenitentia cogantur ad connubia priora redire.

[1] In qua si defecerint separantur.]

CAP. VI.

Propter arthationem mulieris, si apparerit, quod preter divinum miraculum ab ipso, periculo corporali habitu reddi non potest, separatur matrimonium: redintegratur, tamen si postea appareat ecclesiæ fuisse deceptam.

Innocentius III. Altiplacidon.

Episcopo.

Fraternitatis tuæ literas d' recepimus, continentes quod O. mulier cuidam viro matrimonialiter nupsit, cum quo per multos annos morata, non potest carnaliter ab ipso cognosci. Licet autem per archiepiscopum presbyterum tuum super hoc fuisset edoctus, tu tamen volens habere certitudinem pleniorum, quodam matronas suæ parente providas & honestas, ad tuam presentiam evocasti, districtè illis injungens, sub peccato animarum, ut mulierem ipsam prudenter inspicerent, & perquirerent diligenter, utrum idonea esset ad vitales amplexus, qua tandem in fide sua tibi assererent constanter, quod eadem nunquam poterat esse mater aut conjunx, inquam cui naturale deerat instrumentum, unde inter ipsam & virum divortium celebrasti, mulierem inducens, ut ad religionem aliquam se transferret, perpetuam continentiam servatura: & viro licentiam tribuisti, ut uxorem duceret, quia pater fieri cunctiam tribuisti, quod mulier invenit, contigit autem postea, quod mulier invenit, qui seras hujusmodi reseravit, & abscitiam supernam, quam promisit, G. labori praesentium superavit. Quamvis igitur femplene nobis expresseris, quomodo dicta mulier se promiserit continentiam servaturam, utrum videlicet simplici verbo, an voto solemniter

a Debeant. b C. 3. eod. tit. in 2. comp. c Gregori ad Ioan. Ravennatem Episcopum, ut referunt Buz. l. 9. dec. 4. 48. & l. 10. p. 178. & Panorm. hb. 6. c. 4. sive c. 119. d C. 30. eod. tit. in 2. comp. coeundi in 2. comp. vid. B. Th. 4. sent. dist. 34. q. 1. art. 2. vide Hostien. in summ. tit. de frigid. & malefic. 6. qualiter & quando utrum

utrimve ad religionem transierit, ut promisit, an contra promissionem a suam in domo remanserit, & qualiter seras illas fecerit referari, utrum videlicet artificio medici, an concubitu viri, seu alio quolibet modo: nostamen perspicaciter attendentes, quod impedimentum illud non erat perpetuum, quod præter divinum miraculum per opus humanum absque corporali periculo potuit removeri: sententiam divortii per errorem licet probabilem novimus esse prolatam, cum pateat ex post facto, quod ipsa cognoscibilis erat illi, cujus simili commiseretur: & ideo inter ipsam & primum virum dicimus matrimonium existisse: quare inter eam & præfatum Guil. matrimonium non esse censuimus, eosque præcipimus abinvicem separari. Et si prædicta mulier ad religionem transierit (sicut asserit & promissit) primus vir, qui non cognovit eandem, cum ea remaneat, cum qua postmodum ecclesie auctoritate contraxit: alioquin ea dimissa, debet ad illam redire, cum qua primò contraxit, nisi fide voto mulier illa constrinxerit ad continentiam observandam, ut intelligatur per hoc cum præfato Guil. fornicata fuisse, vel nisi se fornicario modo alii viro miscuerit, ut primus vir prætextu fornicationis, ejus velit consortium declinare: nam si tantum simpliciter verbo se promisit continentiam servaturam, & postea in conspectu ecclesie nuptis memorato Guillel. quamdiu articulus iste dubitabilis erat, presumi non debet, quod fornicaretur cum illo, sed amodo non debet cum illo aliquatenus remanere. Per hæc & autem questionem illam noviter esse solutam, qua quaeritur, utrum ea, quæ adeo arcta est, ut nulli possit carnaliter committeri, nisi per incisionem, aut alio sibi modo a violentia inferatur, non solummodo levis, sed forte tam gravis, ut ex ea mortis periculum timeatur, ad matrimonium contrahendum debeat idonea perhiberi. Similiter illa, quæ viro cui nuperat, adeo arcta est, ut nunquam ab eo valeat desolari: si ab eo sit per judicium ecclesie separata, & nubit alteri, cui arcta non sit, & per frequentem usum secundi, reddatur etiam apta primo: utrum ad eum redire debeat, cum quo prius foedus inierat conjugale. De talibus autem non est facile judicandum: cum finale judicium pendeat ex futuro.

CAP. VII

Si uxor dixit virum, cui cohabitavit per triennium, non habere potentiam coeundi, eis hoc jurantibus cum septima manu propinquorum, matrimonium separatur. b. d. inhærendo verbis licita.

Honorius III. e

Litteræ vestræ nobis transmissæ continebant, quod cum causa matrimonii quæ inter M. Mulierem & A. ejus virum vertitur, vobis fuisset ab I. Papa prædecessore nostro commissa: dicta M. proposuit, quod cum octo annis elapsis dicto A. fuisset matrimonialiter copulata, & licet diu cohabitasset eidem, adhuc integra permanebat, eo quod prædictus vir ejus non habebat potentiam coeundi: quare petebat divortium celebrari. prædictus vero A. fatebatur, quod illam nunquam cognoverat: tamen se habere potentiam cognoscendi alias adferebat. Vos verò, ne id confiterentur in fraudem, à matronis bonæ opinionis, fide dignis, ac expertis in opere nuptiali, dictam fecistis inspicere mulierem: quæ perhibuerunt testimonium ipsam adhuc virginem permanere. Postmodum per Presbyterum, de cujus parochia vir ex-

a Dicitur suam, deest in antiq. exemplaribus. *b* Hac verba, sicut asserit prom. desunt in omnibus Vaticanis, habentur tamen in alii paulo recentioribus & antiqua compilat. *c* al. per hoc autem. *d* al. aut alio simili modo, &c. *e* Si hæc decretalem intelligas juxta communem sensum, ut loquatur de eo qui per maleficia factus erat impotens ad congressionem cum uxore, vide *Sol. q. sent. dist. 34. q. 1. art. 3.*

titit, fecistis inquiri, utrum ipse aliquam cognovisset: nec per inquisitionem ipsam vobis constare potuit, aliquam esse carnaliter cognitam ab eodem. Muliere autem requirente divortium, & dicente, quod mater esse volebat, & filios procreare, proponente verò viro, quod paratus erat stare consilio ecclesie, injunxistis eisdem, ut agerent penitentiam de commissis, & sic forte placet Deo, qui matrimonii fuit institutor & auctor, ut opus matrimonii consummarent: qui post plures terminos ad vestram reverti præsentiam, consona voce dixerunt, quod non poterant carnaliter committeri. Quocirca mandamus, quatenus si ita est, & constiterit vobis præfatum virum & mulierem, intra prædictos octo annos, per continuum triennium insimul habitasse: ipsis cum septima propinquorum manu firmantibus juramento, se commiseri carnaliter nequivisse, proferatis divortii sententiam inter eos.

DE MATRIMONIO CONTRACTO CONTRA INTERDICTUM ECCLESIE.

TITVLVS XVI.

CAP. I.

Matrimonium contra interdictionem ecclesie, vel judicis factum seu contractum, propter hoc solum non dirimitur: imponitur tamen penitentia sic contrahentibus, & separantur, donec cognoscatur de causa interdictionis, h. d. in effectu votus iste titulus.

Alexander III. Papien. Episcopo.

Littere b, quas tua nobis fraternitas destinavit, expressè declarant, quod cum quidam sororem suam jam nubilem cuidam se daturum in uxorem ea præsentem & consentiente, præfatum juramento firmasset: & illa non post multos dies dona & munera viri secundum morem terræ spontè suscipiens, ipsum tanquam proprium virum sæpe amplexata fuisset: tandem mortuo fratre, à proprio viri sui fratre se desponsari permisit, & quod ab illo cognita fuisset, mendaciter adseverat. Cumque ei prohibuisses publicè, ne cui illorum, vel alicui d se copularet, ipsa spretis monitis tuis, alii nubere non expavit: demum cum mulieri præcepisses, ut ad domum matris rediret, ipsa nostram audientiam appellavit: [1 & 7.] Mandamus, quatenus si est ita, præfatum mulierem, (ne mandatum tuum contemptibile videatur) ad domum matris redire compellas, & imposita sibi de tanto excessu penitentia condigna, postquam in domo materna per mensem steterit, ad tertium reverti permittas.

[1 Verum quoniam sollicitudini nostræ incumbit excessus & enormitates aliorum corrigere, & ad modum & formam rectitudinis revocare: s. t. p. a. f.]

CAP. II.

Sponsalia de futuro cum una etiam contra interdictionem ecclesie contracta, non habent dirimere matrimonium postea contractum cum alia.

Idem Vigoren. & Baron. Episcopi. e

EX litteris f Cantuarien. Archiepiscopi ad nos pervenit, quod cum G. de sancto Leodegario M. filium suam absentem, cuidam R. nomine desponsasset: [1 & 7.] Postea orta suspitione, quod præfatus R. ad alia desideraret vota transire, ad examen fuit dicti Archiepiscopi causa perlata: qui sub anathematis interminatione prohibuit, ne antequam de præscripto negotio plenè constaret, vir

a In uno Vaticano: si forte placeret Deo, qui matrimonii fuit institutor & auctor, opus matrimonii consummarent, &c. *b* C. 1. eod. tit. in 1. comp. *c* ab eod. *d* alii: sed in antiquis, alicui. *e* Vigoren. & Baron. al. Vigoren. & B. sed serè in om. manuscr. Vigor. & Baton. *f* C. 3. eod. tit. in 3. comp.

ad secunda vota transire: sed ipse prescripta prohibitione contempta, filiam G. in facie ecclesie sibi solemniter copulavit uxorem: [2 & 7.] Cum Archiepiscopus vellet de matrimonio primo cognoscere, dicta M. appellationis vocem emisit: cujus appellationi Archiepiscopus defrens, eidem sub excommunicationis interminatione districius interdixit, ne cui nuberet, donec causa ipsa finem debitum sortiretur: ipsa tamen de remedio appellationis confusa, cuidam alii Gu. nomine nupsit: [3 & 7.] Mandamus, quatenus si nihil confiterit, quod impediatur, prater consensum de futuro, qui inter prefatos a. R. & M. adferitur precessisse, secunda matrimonia in violabiliter observanda sublato appel. obstaculo iudicetis. Licet enim contra interdictum ecclesie ad secunda vota transire non debuierit, non est tamen conveniens, ut ob id solum sacramentum conjugii dissolvatur: alia b tamen poenitentia eis debet imponi, quia contra prohibitionem ecclesie hoc fecerunt.

[1 Post modicum tempus quibusdam ipsius mulieris consanguineis procurantibus, memoratus R. cum ea presente verbis presentis temporis contraxit. sicut dicitur matrimonium. Fide bincimale corporaliter praestita, quod vir mulierem sicut uxorem legitimam de castro exhiberet, & ipsa reverenter ei sine contradictione, sicut viro legitimo obediret, nihilque desuit, nisi solemnitas in facie ecclesie celebranda, quae propter tempus quadragesima tunc non potuit effectus mancipari.]

[2 Postmodum vero duabus mulieribus & viro coram Archiepiscopo constituta, praedictus R. publice confessus est, secum M. sicut superius dictum est, matrimonium contraxisse, & aliam f. Mandam prava quorundam suggestione seductum postmodum accepisse. Maria vero constanter asseruit, quod pater eius non moveras de voluntate eius querelam, dicens quod inter ipsam & praefatum R. excepta sola fide de contrahendo matrimonio nulla obligatio intercesserat: quam quia ipse non servaverat, servare immitti non debatur: & ideo eam quam secundo accepit, relinquerebat. Cetera autem alia praefat. R. tanquam proprium virum sibi restitui postularet.]

[3 Et super hoc citata coram Archiepiscopo nobis propter appellationem quam objecerat, apparere. Cum igitur absentibus partibus non videretur nobis negotium finiendum, ipsam experientia vestra de qua multum confidimus committentes.]

CAP. III.

Si hi, qui dicebantur consanguinei, contraxerunt contra preceptum iudicis, debent separari, donec de causa cognoscatur.

Idem Paduan. Episcopus.

Demuliere c. & infra. Illos autem, qui pro consanguinitate prohibentur conjungi, & post contra interdictum ecclesie se receperint, excommunicationi debet subijcere, donec tandem separentur, quousque legitime cognoscatur, utrum eorum matrimonium possit & debeat iure stare.

QVI FILII SINT LEGITIMI.

TITVLVS XVII.

CAP. I.

Natur alio ex saluto gentis & soluta, legitimitate per subsequens parentum conjugium, etiam quoad hereditatem.

Alexander III.

Conquestus d est nobis H. quod cum quandam mulierem in uxorem acceperit, R. patruus mulieris ipsam exheredare conatur, eo quod

a Trasatum. b aliqua in recentioribus nam in omni veteribus alia legitur. c C. i. tit. de spons. s. illor. in i. comp. & post concil. Lat. sub Alex. III. p. 6. c. 19. d C. i. eod. tit. in i. comp. & post conc. Lat. sub Alex. III. p. 33. c. 3.

ante desponsationem matris suae nata fuerit, licet postea pater mulieris praefata matrem ipsius acceperit in uxorem. Ideoque mandamus, quatenus si est ita, eam legitimam iudicetis, praedicto R. inhibentes, ne dicta mulieri hac occasione super hereditate paterna molestiam inferat, vel gravamen. Si autem contra hoc venire praesumpserit, cum a severitate ecclesiastica procedatis.

CAP. II.

Separato matrimonio in facie ecclesie contracto, filii geniti vel concepti ante sententiam sunt legitimi.

Idem.

Cum b inter I. virum, & T. mulierem divortii sententia canonice sit prolata, filii eorum non debent exinde sustinere iacturam, cum parentes eorum publice sine contradictione ecclesie inter se contraxisse noscantur. Ideoque sancimus, ut filii eorum, quos ante divortium habuerunt, & qui c concepti fuerant ante latam sententiam, non minus habeantur legitimi, & quod in bona paterna haereditario iure succedant, & de parentum facultatibus nutrantur.

CAP. III.

Statutur verbo viri & mulieris, qui negant aliquem filium, nisi iudicium & testibus probetur contrarium.

Idem Rothomagen. Archiepiscopus.

Transmissa d nobis tux literis continebatur, quod cum N. usque ad juventutem quandam puerum nutritivisset, uxore sua M. tunc non desponsata sibi colubitante, postmodum ipsam legitime desponsavit, & filios sustulit ex eadem: quibus paternam haereditatem petentibus, praedictus juvenis e contradicere, gerens se filium & haeridem, quamvis a vicinia, quae ipsum filium eorum esse crederet, spuris diceretur: praedicti vero N. & uxor ejus praefatum juvenem spurium suum, aut legitimum filium esse negabant, sed dicebant, quod cum pietatis intuitu nutritivissent. Cum autem questio coram te mota esset, & praedictus juvenis pro eo, quod iuri stare nolebat, vinculo sit excommunicationis adstrictus: Consul. t. r. respond. quod in tali casu standum est verbo viri & mulieris: nisi certis iudicibus & testibus confiteatur, esse f filium juvenem memoratum.

CAP. IV.

Illegitima proles est, quam viro vivente uxor ex adultero cepit, sive cum adultero, sive cum viro mortuo.

Idem Exoniens. g & Vincianens. Episcopus, & Abba. Herforden.

Causam b qua: [1 & 7.] Si confiteris, quod Agatha de Anelina muliere tempore Alani viri filii ipsa cum eo tanquam cum viro suo morante, vel Repare dicit Agatha ipsam A. adhuc habente virum publice renente nata fuit, eam non fuisse legitimam ejusdem R. filiam iudicetis: quia non potuit esse uxor, quae viri sui totum maculans, alii dum ille viveret, copulari praesumpsit.

[1 Inter nobiles viros E. & S. de Arden. quandam filiam Agatha de nativitate ipsius vertitur vobis f. sp. & ven. f. n. London. ep. sub certa forma commissimus terminandum: Verum quatenus idem E. de Arden. praefat. London. Episcopus amicus habebat pro eo quod dominus est praedicti R. amovendum. & si filii Abbat. loci illius diximus subrogandum, per Apost. itaq. scripta vobis mandamus, quatenus.]

a In alio, contra eum: sed in omnibus antiquis, ut est impressum. b C. 2. eod. tit. in i. comp. & post conc. Lat. sub Alex. III. p. 33. c. 5. c conceptus. d C. 2. eod. tit. in i. comp. & post conc. Lat. p. 8. c. 11. e contradixit. f in aliquot exemplaribus filium esse ibidem, sed in antiquis, ut est expressum. g Exon. & Vincianens. sed rectius ut est impressum. h C. 2. eod. tit. in i. compilat. vide e. causam qua. supr. de delo. & cap. causam qua. supr. de off. deleg. C.A.T.

CAP. V.

Quæstio natiuitatis opposita petenti hereditatem coram iudice seculari, est ad ecclesiasticum iudicem transferenda. h. d. & est re-
sponsum multum notabile & allegabile.

Idem Exonien. Episcopo, & Abbati
Herford.

Ator a presentium R. [1 & 7.] Cum autem idem
R. H. coram seculari iudice super hereditate avi eius-
dem R. patris dicti H. traxisset in causam: ille sibi præ-
sumptis obijcere, quod pater ejus non fuit de legitimo
matrimonio natus, & ideo de hereditate avi sui nihil
possit in successorio vindicare: tandem cum super qua-
estione natiuitatis coram Norwicen. Episcopo tractatum
fuisse, ad nostram exitit audientiam appellatum; [2 &
3.] Ideoque mandamus, quatenus causam super quaestio-
ne natiuitatis patris ejusdem R. intra duos menses subla-
to appellationis obstaculo terminetis. Si vero intra
duos menses præfatus H. non poterit probare legitime
quod obijcit, ex tunc seculari domino, sub cujus iudicio
de hereditate causa vertitur, intimeris: ut pro quaestio-
ne natiuitatis non dimittat, quin causam super hereditate
audiat & decidat.

[1 Non sine multo discrimine sui corporis ad nostram accedens
presentiam, suo nobis conuisione proposuit: quod cum avus suus
uxori quæ habuerit, de quarum una ejus pater processit, de altera
alij patris sui fuerit susceptus: idem Ha. XL. acres terra que
ipsorum & patrem ipsorum R. contingunt, per violentiam detinet, nec
eisdem R. qui succedere in bonis paternis debet, vult exhibere, debi-
tam partem.]

[2 Sed in veniente, altera pars vel per se vel per alium suam
nobis exhibere presentiam contempsit. Nolentes itaq. causam ipsam
diutius protrahi, eam experientia vestra committentes.]

CAP. VI.

Naturales legitimitur per sequens parentum conjugium, spiritus
vero non h. d. inherendo verbis litera. Et est caput famulosum, &
quædam allegatur in utroq. foro.]

Idem Exon. Episcopo.

Tanta est h. vis matrimonii, ut qui antea sunt geniti,
post contractum matrimonium legitimi habeantur.
Si autem vir vivente uxore sua aliam cognoverit, & ex ea
prolem susceperit, licet post mortem uxoris eandem
duxerit, nihilominus spiritus erit filius: et ab hereditate
repeleendus, præsertim si in mortem uxoris prioris al-
teretur eorum, aliquid fuerit machinatus.

CAP. VII.

De causa civili inter laicos non cognoscit ecclesia: cognoscit ta-
men an quis sit de legitimo matrimonio natus.

Idem London. & Vigorien. Episcopis.

Causam a qua inter R. & F. super eo, quod mater
dicti R. dicitur non fuisse de legitimo matrimonio
nata, agitari dignoscitur, vobis commissum terminan-
dam. Verum quia literis nostris inserti fecimus, ut sepe
facto R. possessionem omnium, quorum possessor extitit,
quando avus suus proficiscendi Hierosolimam iter
amplit, ante principalis causæ ingressum faceretis re-
stitui, si eadem possessione fuisset per violentiam spoliatus:
nos attendentes, quod ad Regem pertinet, non ad ecclesiam de talibus possessionibus judicare, ne videamur
juri Regis Anglorum detrudere, qui ipsarum
iudicium ad se asserit pertinere. Fraternitati vestre

a Ca. 5. eod. tit. in 1. comp. Et quatenus ex hoc colligitur, quod
quæstio spirituali vomituranda est ad iudicem ecclesiasticum, si in-
terdat coram iudice seculari. vide Bar. & Alex. in l. Titia. ff. solut. ma-
trim. b. Ca. 6. eod. tit. in 1. comp. c. vide l. bonorum. per Bar.
ff. rem. rat. hab. & l. pen. & axor. ff. solut. matrim. d. C. 7. eod. tit.
in 1. comp. & post conc. Lat. p. 33. c. 4.

mandamus, quatenus Regi possessionum iudicium re-
linquentes, de causa principali, videlicet, utrum mater
prædicti R. de legitimo sit matrimonio nata, plenius co-
gnoscatis, & causam huiusmodi terminetis, licet incon-
gruum videatur, ut matrimonium genitricis præfati R.
impetatur, quod ea vivente non fuit (ut dicitur) impeti-
tum.

CAP. VIII.

Se mulier per iudicium ecclesie separata a primo, vivente illo
contrahit cum secundo, legitima erit proles, quam ex illo susce-
pit.

Idem Episcopo & Archiepiscopo Vincentino.

Perlatum a est ad audientiam nostram, quod quædam
H. ad partes Constantinop. transisset, & ibi moram
per decennium & amplius faciens, ad J. uxorem suam
non rediens h. ipsa apud bonæ me. Vincentinum Epi-
scopum adversus eum querelam deposuit, & quod cum
non posset diutius expectare, nihilominus allegavit. Epi-
scopus vero sicut vir providus & discretus parentibus vi-
ri mandavit, ut pro eo mitterent, & ipsum ad propria re-
vocarent. Cumque elapso longi temporis spacio e vie
non remearet ad propria, Episcopus in conspectu eccle-
siae auditis rationibus mulieris, inter eos sententiam di-
vortii promulgavit, & mulieri, ut alium duceret, faculta-
tem indulxit. Ideoque mandamus, quatenus si constite-
rit, quod Episcopus inter eos sententiam divortii tulerit,
filios, quos sustulit de alio, ad cuius copulam auctoritate
prædicti Episcopi migravit, legitimos iudicetis, eos hæc
occasione ab hereditate non patientes excludi.

CAP. IX.

Fili nati ex matrimonio clandestino per ecclesiam approbato,
sunt legitimi. h. d. inherendo litera.

Idem Belvacen. Episcopo.

Quod a nobis: & infra. Si qui autem de clandesti-
no matrimonio postmodum ab ecclesia comproba-
to generati fuerint, eos legitimos iudices filios & hære-
des.

CAP. X.

Nati ex matrimonio contracto contra publicam honestatem iusti-
tiam illegitimi sunt, & ab hereditate parentum excludendæ: & re-
nemens tunc casum, quia sape per ignorantiam accedunt.

Coelestinus III. Eboracen. Archiepiscopo.

Refereat a nobis: & infra. Frat. t. respon. quod pu-
blica honestatis iustitia prohibente matrimonium
inter eos contrahi non potuit, & contractum debuit se-
parari: ac per hoc cum filii, nec per ecclesie permissio-
nem nec per paternam ignorantiam excusentur, ad successio-
nem bonorum paternorum non videntur aliquatenus
admittendi.

CAP. XI.

Ad docendum prolem illegitimam, non sufficit probare impedim-
entum matrimonii, si fuit in facie ecclesie contractum.

Idem.

Pervenit f. sanè ad nos ex insinuatione L. viduz,
quod cum inter G. patrem suum, & A. matrem illi-
us matrimonium fuisset legitime celebratum, & quan-
diu vixerunt, quietè permanserunt g. post illorum
decessum quidam asserentes eam de non legitimo ma-
trimonio fuisse susceptam, à paterna hereditate tan-
quam illegitimam, amovere conantur: Mandamus

a C. 8. eod. tit. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 50. c. 23. b re-
diret. c Adde quod dicitur esse longum temporis spatium, infra.
de usucap. s. 1. & l. fin. C. de pres. long. temp. d Ca. 3. tit. de clan-
dest. despons. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 50. c. 27. vide citata in c.
cum inhibito supra de clandest. despons. e C. 1. eod. tit. in 2. comp.
f C. 2. eod. tit. in 2. comp. g permanserunt.

itaque, quatenus si est ita, dictam viduam legitimam nuntiis.

CAP. XII.

Statu dicto testium, qui probant aliquem legitimum, licet fama vicina & tractatus parentum habeat contrarium.
Innocentius III.

Pertuas a literas intimasti, quod R. ex muliere, quam secundum opinionem majoris partis viciniae in concubinam habebat, prole suscepta, quandam post & aliam ea defuncta duxit in uxorem: & ea, de qua prolem susceperat, virum sibi alium copulavit: processu vero temporis idem R. in praesentia multorum firmavit proprio juramento, quod eam quam habere visus fuerat concubinam, prius adfiderat in uxorem, quam ex ea filium genuisset: & postea cum b ageret in extremis, eum quem ex ea susceperat, in testamento heredem instituens, legitimum filium appellavit e. Cum autem tu inquisitioni fuisset commissum, an filius sic susceptus, legitimus esset haeres ipsius R. & ad ejus patrimonium admittendus, tu praeter id, quod ex quadam decretali bonae memo. Alex. Papae praedecess. no. standum esse super hoc verbo viri & mulieris credebatur: receptis testibus à filio ejusdem R. productis, quibus legitime comprobavit praedictum R. matrem suam in capella sancti Sergii adfuisse, eum ipsius R. heredem esse legitimum judicasti. Nos autem attendentes, quod plus est, quod in veritate agitur, quam quod simulatè concipitur: licet dictus R. cum ea dimissa, quam ut concubinam habuerat, ad alia vota transiverit d, videatur ipso facto matrimonium, quod inter eos celebratum fuerat, denegasse: quia tamen desponsatio per testes legitimos comprobata, eo matrimonialiter fuisse conjunctos ostendit: si desponsatio ipsa fuerit de praesenti, aut per consensum legitimum per verba de praesenti expressum, copula matrimonii inter eos fuerit celebrata: si per verba de futuro, carnali copula subsecuta: non tam decretali dicti praedec. no. quae in casu dissimili loquitur, quam inductis probationibus innitentes, te processisse legitime respondemus, sententiam tuam auctoritate Apostolica confirmantes.

CAP. XIII.

In terra ecclesiae Papa potest liberè illegitimos legitimare, in terra vero alieni non nisi ex causis multum arduis, vel nisi in spiritualibus: tunc tamen indirectè & per quandam consequentiam intelligitur legitimare etiam quoad temporalia: hoc tamen ultimum non est sine scrupulo, h. d. secundum intellectum, qui placet Pam. & est c. difficile, & multum famosum.

Idem nobili viro Gu. montis Pessulani.

Per e venerabilem fratrem nostrum Arelaten. Archiepiscopum tua nobis humilitas supplicavit, ut filios tuos legitimationis dignaremur titulo decorare, quatenus eis, quo minus tibi succederent, natalium obsequio non noceret. Quod autem super hoc Apostolica sedes plenam habeat potestatem, ex illo videtur, quod diversis causis inspectis, cum quibusdam minus legitime genitis, non naturalibus f tantum, sed adulterinis etiam dispensavit, sic ad actus spirituales illos legitimos, ut possint in Episcopos promoveri: ex quo verisimilius creditur, & probabilius reputatur, ut eos ad actus legitimare valeat seculares, praesertim si praeter Romanos Pontifices inter homines superiorem alium non

a C. 1. eod. tit. in 3. compil. b dum. c vide Paimorm. cap. fin. de mut. petii. & las. in l. neg. professio. C. de testamentis. d transivit. e C. 2. eod. tit. in 3. compil. vide Covarr. ep. 4. Decr. p. 2. c. 8. 6. 3. f Quae dicuntur filii naturales, adulterini, spurii & alii illegitimè nati quovis nomine appellantur, vide Card. Paleorum l. de not. & spur. filii.

cognoscant, qui legitimandi habeat potestatem: quia cum major in spiritualibus tam providentia, quam auctoritas & idoneitas requiratur: quod in majori conceditur, licitum esse videtur & a in minori. Per simile quoque id videtur posse probari, cum eo ipso, quod aliquis ad apicem episcopalis dignitatis attollitur, eximitur à patria potestate. Praeterea enim si simplex Episcopus scienter servum alterius in Presbyterum ordinaret, licet ordinator satisfacere domino teneretur, ordinatus tamen jugum evaderet servitutis. Videtur & siquidem monstruosum, ut qui legitimus ad spirituales fieret actiones, circa seculares actus illegitimos teneretur: unde quum in spiritualibus dispensetur e, consequenter intelligitur in temporalibus dispensandum. Id autem in patrimonio beati Petri liberè potest Apostol. sed. efficere, in quo & summi Pontificis auctoritatem exercet, & summi principis exequitur potestatem. Videbatur autem ex eo trahere majorem audaciam postulandi, quod cum Rex Francorum I. Regiam dimiserit, & ex alia postmodum superducta puerum suscepit & puellam, & tu similiter, exclusa legitima, superduxeris aliam, ex qua filios suscepisti: sicut cum filius regis ejusdem: sic cum tuis credebatur de benignitate Apostol. sed. dispensandum. Verum si veritas diligenter inspicitur, non res similis, sed valde dissimilis movetur: nam Rex ipse à Regina per Remen. Archiepiscopum Apostolicae sedis legatum fuit per sententiam separatus, tu vero uxorem tuam à te temeritate propria separasti. Ipse quoque priusquam ad eum prohibito & non contrahendo cum altera pervenisset, aliam suscepit, ex qua prolem geminam nascitur suscepisse: sed tu in contemptum ecclesiae, aliam superinducere attemptasti. Praeterea Rex ipse contra matrimonium impedimentum affinitatis objecit, & coram praefato Archiepiscopo testes induxit: cujus sententia, quia casta fuit, solummodo propter judicium ordinem non servatum, nos post restitutionem Reginae alios cognitores duximus deputandos: tu vero uxorem tuam nihil quod divortium induceret objecisti: cum est fides toti sit unum de tribus bonis conjugii, non tamen ipse violatè conjugale vinculum violasset. De filiis ergo ejusdem Regis, utrum legitimi vel illegitimi fuerint, quomodo pendet quaestio ad finitatis objecta, potest non immerito dubitari. Nam si ad finitatis fuerit comprobata, praedictam Regiam non esse Regis conjugem apparebit: & per consequens alia videbitur sibi legitime copulata, & filios legitimos peperisse. Insuper cum Rex superiorem in temporalibus minime recognoscat, sine juris aliorum sione in eo se jurisdictioni nostrae subijcere potuit: quod videretur aliquibus, quod per seipsum (non tanquam Pater cum filiis, sed tanquam Princeps cum subditis) potuit dispensare: tu autem nosceris aliis subijcere: [1 & 7.] Rationibus igitur his inductis, Regi gratum fecimus requisiti, causam tam ex veteri, quam ex novo testamento tradentes, quod non solum in ecclesiae patrimonio (super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem) verum etiam in aliis regionibus, certis temporibus inspectis, temporalem jurisdictionem casualiter exercemus, non quod alieno juri praedjudicare velimus, sed quia sicut in Deuteronomio e continetur: Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepraem & lepraem, & iudicium inter portas videris variari, veniens ad sacerdotes Levitici generis, & ad iudicem

a al. etiam in minori. b Videtur. c dispensatur. d subiecti. e Deuteronom. 17. Haec Deus. auctoritas praedictae usq. ad illa verba: Sanè cum Deus in ea imprimebat suam summam antiqua & magis emendata Greg. exemplaria: quantum ad verba tantisper differret à vulgata editione, sed eadem est sententia.

in : qua
quam au-
jori con-
Per simi-
fo, quod
ur, estim-
plex Epi-
m ordi-
retur, or-
dierunt
pirituales
us rema-
s, con-
miam.
est Apol-
ritatem.
em. Vi-
ciam po-
am dimi-
m fuce-
a, super-
cum huius
guitate.
diligere
illis avo-
piscopum
figura
ori imp-
rio de.
superde-
sed tu
atem
impedi-
Archie-
ra fuit
servas
du-
divor-
num de
consp-
Regis,
a pendet
tio dabi
dicitur.
perpo-
e filio
torem a
mens
in quo
utrum
dicitur
gatum
ex novo
leiaz pa-
gerimus
ris rati-
alter et-
hellimus
Si dis-
pexeris
am, le-
is varia-
judicem

qui fuerit illo tempore: qui iudicabunt tibi iudicii ve-
ritatem: & facies quæcunque dixerint, qui præfunt loco,
quem elegerit Dominus: sequerisque eorum sententiam:
qui autem super bierit nolens obedire sacerdotis im-
perio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo: de-
creto iudicis morietur. Sanè cum Deuteronomium, lex
secunda interpretetur, et vii vocabuli comprobatur, ut
quod ibi decernitur, in Novo Testamento debeat obser-
vari: locus enim quem elegit Dominus, Apostolica se-
des esse cognoscitur: cum enim Petrus urbem fugiens ex-
iisset, volens eum Dominus ad locum, quem elegerat
revocare, interrogatus ab eo, Domine, quò vadis? respon-
dit, venio Romam iterum crucifigi: quod intelligens pro-
feditum, ad locum ipsum protinus est reversus. Sunt
autem sacerdotes Levitici generis fratres nostri, qui nobis
iure Levitico in executione sacerdotalis officii coadju-
tores existunt. Is verò super eos sacerdos sive iudex ex-
istit, cui Dominus, inquit, in Petro a: Quodcumque li-
gaveris super terram, erit ligatum & in caelis. Eius vica-
rius, qui est sacerdos in æternum secundum * ordinem
Melchisedech, constitutus à Deo iudex vivorum & mor-
tuorum. Tria quippe distinguit iudicia. Primum inter
sanguinem, & sanguinem, per quod criminale intelli-
gitur & civile. Ultimum inter lepram & lepram, per quod
ecclesiasticum & criminale notatur. Medium inter cau-
sam & causam, quod ad utrunque refertur, tam ecclesia-
sticum, quam civile: in quibus cum aliquid fuerit diffi-
cile vel ambiguum, ad iudicium est sedis Apostolicæ re-
currendum, cuius sententiam, qui superbiens contem-
pserit, obsequare, mori precipitur, id est, per excommu-
nicationis sententiam prævit mortuus à communione fi-
delium separari. Paulus etiam ut plenitudinem pote-
statis exponeret, ad Corinth. b scribens ait: Nescitis
quoniam Angelos iudicabitis, quanto magis secularia?
Licet igitur cum filiis c sepe dicitur Regis (de quibus, an
fuerint legitimi ab initio dubitatur) duxerimus dispen-
sationem: quia tamen tam lex Mosæica, quam canonica
solum susceptam ex adulterio detestatur d, testante
Domino, quod maneres e & spiritus usque ad decimam
generationem in ecclesia non intrabunt: canone verò
veritate tales ad sacros ordines promovendi: secularibus
quoque legibus non solum repellentibus eos à successione
paterna, sed negantibus ipsis etiam alimenta: petitioni
tamen non duximus adnuendum.

[1 Unde sine ipsorum forsan injuria, nisi præstarent nobis assen-
sus, in hoc subdere te non posset, nec ejus auctoritatis excusis, ut di-
stis sanctis super huius liberam habeas facultatem.]

CAP. XIV.

Si conjugatus vir venite prima in facie ecclesie contrahit cum se-
cunda hoc ignorante, legitima erit eorum proles.

Idem H. & R. canonici Beneventani.

Ex tenore s litterarum vestrarum nobis innouit, quòd
cum G. vidua hæreditatem quondam R. mariti sui sibi
& pupillo filio suo restitui postularet, pars adversa peti-
tionem ejus nitebatur excludere, pro eo quòd R. mari-
tum ipsius vidua de adulterio genitum adserbat: [1
& 7.] Intelligentes, quòd pater prædicti R. matrem ipsi-
us in faciem ecclesie ignaram, quòd ipse aliam sibi ma-
trimonialiter copulasset, duxerit in uxorem, & dum ipsa
conjunx ipsius legitima putaretur, dictum R. suscepit ex
eadem: in favorem prohis potius declinamus, memo-
ram R. legitimum reputantes.

[1 Proponens quòd dicti R. pater uxore legitima quan-
dam aliam Maritam nomine superduxit, ex qua præfatum R.

a Matth. 16. * Psal. 109. Ad. 20. b 1. Corin. 6. c præfati,
d Deut. 23. e Manzeri qui decautor, tradit Covarruvias lib. 4.
deer. par. 2. ca. 18. §. 1. f Ca. 3. eod. tit. in 3. compil. v. Bal. in
l. qui contra. Cod. de incest. nuptiis.

maritum ipsius vidua generavit. E contra verò pari vidua respon-
debat, quòd cum Maritia præfata nesciens, quòd dicti R. pater ali-
am haberet uxorem, cum eo in facie ecclesie contraxisset, ejus filius,
quem suscepit ab eo, legitimus debet habere: cum non debeant
illegitimi reputari, qui de adultera conscientia non nascuntur. Cumq[ue]
super hoc dicitur fuisse in vestra præfata litigatum, & nonnullor[um]
prudentium sententia, quarum consilium requisisti, in hoc irri-
cem discordaret, se duxisti Ap. consulendam. Nos igitur.]

CAP. XV.

Troles infidelium, qui postea convertuntur, legitima est etiam si
parentes sint in gradu prohibito Lege canonica.

Idem Episcopo Tibur. a

Gaudemus b: & infra. Ceterum prolem de infi-
delium conjunctionibus natam, qui secundo, tertio,
vel ulteriore gradu, secundum opinionem illorum e
matrimoniali contraxerunt affectu, post idem recep-
tam (utilitate publica suadente) legitimam volumus
reputari.

QUI MATRIMONIUM d ACCVSARE
possunt, vel contra illud te-
stari.

TITVLVS XVIII.

CAP. I.

Cum agitur de fadere matrimonii, reo absente contumaciter pos-
sunt super impedimento matrimonii recipi testes, dummodo sint le-
gitimi: & ad dicta eorum fertur sententia.

Alexander III. Parisiensis e Episcopo.

R elatum f est, quòd cum pater cujusdam puel-
læ eam cuidam civi Parisiensi g nupui tradidisset,
maritus post aliquot annos quibus cum uxore
permanfit, propter homicidium, quod commisit, de
civitate timore mortis exivit: nunc autem dicitur posse
probari, quòd pater puellæ eum de sacro fonte h le-
vavit: sed literis tuis quæsitus nondum potuit inve-
niri, licet quinquennium sit transactum: & infra. Ce-
terum consultationi tuæ taliter respond. [quòd si juvenis
& puella aliquot annis sine questione fuerint simul, qui præscriptum
matrimonium nunc accusant, non videntur suspitione carere.]
quòd si manifestum est, quòd asseritur, aut legitimi ac-
cusatores & testes appareant: postquam juvenis fuerit
cum omni diligentia requisitus, etiam si nequiverit in-
veniri, testes recipere poteris, & sine canonico iudicio
terminare.

CAP. II.

Accusato & testimonium in causa matrimoniali personaliter &
non per litteras fieri debent.

Clemens III.

Nobis e est quæsitum, utrum aliqui super accusa-
tione matrimonii nihil voce propria k depromen-
tes, debeant per solam chartule conscriptionem admit-
ti. Ad hoc respondemus, quòd in talibus, nisi quantum
ad præsumptionem, nullius momenti est conscriptio,
quoad sententiam proferendam, nisi alia legitima admi-
nicula suffragentur.

CAP. III.

In causa matrimoniali super consanguinitate & contractu testifi-
cari possunt consanguinei & parentes.

a Tyb. al. Tubu. al. Tyberius. b Cap. 4. eod. tit. in 2. compil.
c eorum. d alii. tra: de his qui matrimonium, &c. al. desunt
illa verba, vel contra illud testificari. e Parmens. al. Patrimens.
f Ca. 1. eod. tit. in 1. compil. g Parmensi. h vid. Consuet. Tri-
dentin. Sess. 24. de reformat. matr. c. 2. i C. 2. eod. tit. in 1. comp.
k deponentes.

Clemens a III. Papa Florentino Episcopo.

Videtur b nobis: [i & infra.] Quod parentes, fratres, & cognati utriusque sexus, in testificatione suorum ad matrimonium conjugendum vel dirimendum admittantur, tam antiqua consuetudine, quam legibus approbatur. Ideo enim maxime parentes, & si defuerint parentes proximiores, admittuntur: quoniam unusquisque suam genealogiam cum testibus & chartis, tum etiam ex recitatione majorum scire laborat, qui enim melius recipi debent, quam illi, qui melius sciunt, & quorum est interesse: ita ut si non interfuerint, & consensum non adhibuerint, secundum leges nullum fiat matrimonium? Quod vero legitur e pater non recipiatur in causa filii, nec filius in causa patris, in criminibus causis & contractibus verum est. In matrimonio vero conjugendo & disjungendo ex ipsius conjugii prerogativa, & quia favorabilis res est, congrue admittuntur.

[3 Quod secunda quam contra prohibitionem ecclesia duxit, non sit uxor, etiam si primam non haberet desponsatam. Nam quod contra interdictionem & ordinem ecclesie factum est, ratum non haberi tanquam inordinatum, tam divina quam humana lege auctoritas proclamat. Quia igitur ea quam inordinatè superduxit prohibitionis remittente uxor non est, cogendus est eam recipere, quam iuravit & desponsavit, atque ex ea prolem genuit: ut iuramenti religio non calpendatur, & fides adinvicem conferretur promissa, & proles in cultu Dei nutriatur & educetur, & alii exinde occasionem pererandi, & alius decipiendi, asserere non valeant.]

CAP. IV.

Inventa desponsata, postea sponte cognita, contra matrimonium auditur.

Idem.

Insuper d adjecisti, quod aliquis cum quadam innubili puella contraxit: quæ tandem a tatis metas attingens, ab illo pluries cognita, contra matrimonium proclamavit, asserens se semper ab initio discessisse, quod per testes probat fama & conversatione præclaros. In hoc itaque casu sentimus, quod adversus matrimonium audiri non debet, quæ ante cognitionem sui legitimum annum attingens, cum potuit, minimè reclamavit, sicut enim ante legitimum consensum (qui in duodecimo anno spectatur) potuit dissentire, sic postquam legitimo tempore accedente semel etiam copulæ carnali consentit, ex rati habitatione sibi super hoc silentium non ambigitur indixisse e.

CAP. V.

Repellitur accessans matrimonium propter questum. Innocentius III. Archiepiscopo, Præposito & Priori sanctæ Mariæ de Alban. Genens. f

Significante g M. de Canula h nostro est Apostolarum declaratum, quod cum N. duxisset legitime in uxorem, S. mater ipsius nisi est matrimonium acculare, ut ab eo pecuniam extorqueret: & licet intellectui suo prava non possint opera respondere, nihilominus vult habere pecuniam, ut ab accusatione desistat.

Cum igitur non sit malitiosus hominum indulgendum: mandamus, quatenus si est ita, ipsam ab accusatione matrimonii repellentes, eidem super hoc silentium imponatis.

a al. Clemens Papa Florentino Episcopo. al. Calixtus Papa Florentino Episc. al. Calixtus III. &c. b Cap. i. tit. de matr. contr. interd. eccles. celebr. in i. comp. refert Grat. sive Paleas. q. 6. c. 2. & Vid. Lansfranc. de Orano in cap. quoniam contra sup. de proba. & Specul. tit. de teste. 4. 1. d Ca. 3. eod. tit. in 3. comp. e induxisset. f de Alban. Ianuan. g Ca. 2. eod. tit. in 3. comp. h Canulla. al. Gemilla. al. Casula.

CAP. VI.

Repellitur ab accusatione matrimonii, qui denunciationem tempore tacuit, nisi denunciationem probabiliter ignoravit, vel iure deo vo didicisse, & quod non obicit illam malitiosè.

Idem.

Quia in tua diocesi: & infra. Si verò post contractum matrimonium aliquis appareat accusator, cum non prodierit in publicum, quando banna secus consuetudinem in ecclesiis edebantur, utrumvis suæ debeat accusationis admitti, merito quæri potest. Super quo sic duximus distinguendum, quod si tempore denunciationis præmissis is, qui jam conjunctos impedit, extra diocesim exisset, vel alias denunciatio non potuit ad ejus notitiam pervenire, utputa si nimis inermis fervore laborans, sanæ mentis parvèbatur exitium, vel in annis tam teneris constitutus, quod ad comprehensionem talium, ejus atas sufficere non valeret, sive alia causa legitima fuerit impeditus: ejus accusatio debet audiri. Alioquin cum rationabiliter præsumitur, quod denunciationem publicè factam idem existentem in ipsa diocesi, minimè ignoravit, tanquam suspectus est proculdubio repellendus. Nisi proprio firmiter iuramento, quod postea didicerit ea, quæ obicit, & b ad hoc ex malitia non e procedat: quia tunc etiam si didicisset ab illis, qui denunciationis tempore absuerunt, claudi non debet eidem aditus accusandi: notitiam etiam ab impetitione hujusmodi culpa de silentio illi contracta illos excluderet, iuste tamen amoveat, utpote, cum culpabilis non existat.

DE DIVORTIIS. TITVLVS XIX.

CAP. I.

Homicidium necessarium non privet se conjugii, sed machinatione in mortem conjugii sic.

Ex Concilio apud Vormaciam e.

Si qua mulier f in mortem mariti sui cum aliis consiliata est, & ipse aliquem illorum se defendentem occiderit: potest ipse post mortem uxoris, si voluerit aliam ducere: ipsa autem infideliarum poenitentia illi que spe conjugii fiet subiecta.

CAP. II.

Conjuges propter alterius crimen non separantur, nisi si propter fornicentur: & tunc dicitur conjugium eum etiam separari.

Alexander III.

Quæritur a nobis: [i & infra.] Nos in quæstione respondemus, quod mulier pro furto vel alio crimine viri sui (nisi fidei suæ religionem corrumpere velit) ab eo separari non debet. Verum si conjugium suum ad infidelitatis maleficium traxerit, a viro poterit separari, ita quod ei nubere alii non licebit: quia licet separatus, semper tamen conjuges erunt. In viris quoque prædictis sententiæ forma servetur.

[1 Utrum mulier pro latrocino aut qualibet alio crimine a viro suo debeat separari, & alii nubere, & de viro simul nonde propositis, & utrum pro qualibet flagitio possit a conjugio dirigi, & aliam sibi legitime matrimonio copulare.]

CAP. III.

Vir non potest dimittere uxorem sine iudicio ecclesie, etiam pro

a Cap. i. eod. tit. in 4. compilat. alia pars hujus decr. super desponsat. e. cum in tua. b al. ita: & quod ad hoc. c prædicta d De materia hujus tit. vid. Theologus lib. 4. Sentent. dist. 31. & per Sylvestrium in summa verbo, divorcium. e Vormaciam. al. Vermecias. f Ca. 1. eod. tit. in 1. compil. g Ca. 2. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. sub Alex. III. p. 30. c. 22. h quod autem. eod. Sotum 4. Sent. dist. 37. q. 1.

pro impedimento parentela notorium. Si sponus refert impedi- mentum conjugii, etiam nemine opponente, Episcopus ex officio suo potest de eo inquirere. Si vero impedimentum non est notorium, potest Episcopus ex officio suo matrimonium separare. hoc secundo.

Idem Ambianen. a Episcopo.

Porro de Comit. Pontini, qui B. uxorem suam abs- que iudicio ecclesie dimisit, quia eam cognatam fuis- se uxoris defunctae proponit, prudentia tua cognoscat, quod si etiam parentela esset publica & notoria, absque iudicio ecclesie ab ea separari non potuit: quare ipsum ad eam recipiendam, quae petit restitutionem ipsius, di- stricte compellas, quam si recipere noluerit, eum & su- perinductam vinculo excommunicationis adstringas. Praeterea de H. qui cognatam suam duxit uxorem, respon- demus, quod non apparentibus a accusatoribus, & paren- tela manifesta seu publica existente (quod credibile non est, nisi essent in primo gradu vel secundo) tui officii in- terest matrimonium illa adhibita gravitate dissolvere, quae illicita contracta noscuntur.

CAP. IV.

Repellitur uxor petenti restituere mariti, si notorie fornicata est, & maritus continet.

Idem.

Significasti, quod quidam uxore sua sine iudicio ec- clesie dimissa, pro eo, quod suggestum sibi fuerat ip- sam incestum cum quodam coniunguineo suo commi- sisse, vinculo fuit propter hoc excommunicationis adstri- ctus: verum mulier non continet, sed sobolem de alio viro suscepit: nec minus postulat viro restitui, adterens se ab isto iniuste dimissam, & eundem sibi materiam a- dulterae dedit. Consult. t. t. respondit, quod si noto- rium est mulierem ipsam adulterium commississe, ad eam recipiendam praefatus vir cogi non debet, nisi constaret ipsum cum alia adulterium commississe.

CAP. V.

Matrimonium separatur propter adulterium mulieris: & si vir postea fornicatur, redintegratur. Et est bonus casus, & multum allegabilis.

Idem.

Ex literis d tuis accepimus, quod V. quandam duxit uxorem, qui paucis temporibus fuere concordēs: proponebat enim idem V. quod illam per violentiam sibi illatam metu etiam mediante duxisset: [1 & 7.] Tandem vit uxorem suam super crimine fornicationis in iure convenit, quae nescitur quo ducta spiritu cepit publice confiteri: quod cum vir negaret ei in necessariis provi- dere, crimen compulsus est incurere memoratum: cumq; diligentius a te fuisset admonita, ne ad suggestionem ali- cuius illud tam turpe contra se proponeret, ipsa id mani- festus adterebat. sane tu convocato capitulo tuo, cum ex eorumdem e consilio utrique privatum continentiam injunxerit observandam, ita quod caste vigerent ab invi- cem segregati: memoratus V. furtim cum alia sponsa- lia & nuptias temere celebravit: verum cum factum in- quirere laborares, supradictus V. seriem rei explicans & exponens, ad audientiam nostram dicitur appellasse. Vn- de frat. t. mand. quatenus, si resita pro-cessit, praxatum virum ad legitimam uxorem redire compellas.